1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº            DE 2021
Institui o “Dia Municipal da Luta pelos Direitos da Pessoa com Deficiência”, dia 21 de Setembro e a campanha “Setembro Verde” no município de Mogi Mirim.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído no Município de Mogi Mirim o dia 21 de setembro “Dia Municipal da Luta pelos Direitos da Pessoa com Deficiência e a campanha “Setembro Verde”, a ser realizada anualmente durante o mês de setembro.
Parágrafo Único: A campanha “Setembro Verde” tem o objetivo de ampliar as ações da Semana Municipal da Pessoa com Deficiência instituída, através da Lei Municipal nº 5.359/2013.
Art. 2º A instituição da data, assim como da campanha têm por finalidade:

I – desenvolver ações de mobilização, sensibilização e conscientização da sociedade sobre as necessidades específicas de organização social e de políticas públicas para promover a inclusão social desse segmento populacional e para combater o preconceito e a discriminação;

II – difundir, divulgar a cor verde, para marcar o mês da inclusão;

III – conscientizar sobre a importância do desenvolvimento de meios de inclusão das pessoas com deficiência na sociedade;

IV – discutir e conscientizar sobre os crimes mais comuns, contra a pessoa com deficiência.
Art. 3º Em alusão a campanha “Setembro Verde” poderão ser desenvolvidas no âmbito das unidades de educação, saúde, esportes, cultura, assistência social e segurança, na rede pública e privada, campanhas de conscientização sobre direitos, assim como, medidas a serem adotadas para combater a violência contra as pessoas com deficiência, através da realização de palestras, debates, exibição de filmes para população, além da promoção de concursos de redação e de desenhos, e outras práticas pedagógicas destinadas aos alunos e população em geral.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

      Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 18 de outubro de 2021.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

JUSTIFICATIVA

A instituição do Dia 21 de setembro e a campanha “Setembro Verde” tem como objetivo ampliar a divulgação e mobilizar a população na Luta pelos Direitos da Pessoa com Deficiência em Mogi Mirim.
O Brasil tem mais de 17 milhões de pessoas com deficiência, segundo IBGE. Um levantamento do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) aponta que 8,4% da população brasileira acima de 2 anos – o que representa 17,3 milhões de pessoas – tem algum tipo de deficiência.
VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

“Líder PSDB”

3